[image: image1.png]

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.06.2012 г.                                                        № 89-пг

г. Тулун
   Об утверждении Положения о порядке присвоения имён государственных и общественных деятелей, знаменитых людей, заслуженных деятелей культуры, искусства,  науки, образования, спорта, героев войны и труда, и других лиц муниципальным предприятиям и учреждениям Тулунского муниципального района
        В целях определения порядка присвоения имен выдающихся государственных и общественных деятелей, знаменитых людей, заслуженных деятелей культуры, искусства,  науки, образования, спорта, героев войны и труда, и других лиц муниципальным предприятиям и учреждениям Тулунского муниципального района, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тулунский район»,

                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.      Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения имён государственных и общественных деятелей, знаменитых людей, заслуженных деятелей культуры, искусства,  науки, образования, спорта, героев войны и труда, и других лиц муниципальным предприятиям и учреждениям Тулунского муниципального района.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
Мэр   Тулунского

муниципального района                                                              М.И. Гильдебрант
Приложение к постановлению
администрации Тулунского муниципального района
от 29.06.2012 года № 89-пг

Положение

о порядке присвоения имён государственных и общественных деятелей, знаменитых людей, заслуженных деятелей культуры, искусства,  науки, образования, спорта, героев войны и труда, и других лиц муниципальным предприятиям и учреждениям Тулунского муниципального района
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения имён государственных и общественных деятелей, знаменитых людей, заслуженных деятелей культуры, искусства,  науки, образования, спорта, героев войны и труда, и других лиц муниципальным предприятиям и учреждениям Тулунского муниципального района.
1.2. Данное Положение призвано способствовать:

- увековечению имён выдающихся государственных и общественных деятелей, знаменитых людей, заслуженных деятелей культуры и искусства,  деятелей науки, образования, спорта, героев войны и труда, и других лиц,  прославивших Российскую Федерацию, Иркутскую область, Тулунский район своими делами и подвигами;

- повышению интереса к истории Российской Федерации, области, Тулунского района;

- воспитанию молодого поколения на примере и опыте выдающихся сынов и дочерей Отечества.
II. Основания и условия присвоения

2.1. Имена выдающихся государственных и общественных деятелей, знаменитых людей, заслуженных деятелей культуры и искусства,  деятелей науки, образования, спорта, героев войны и труда, и других лиц (далее – имена выдающихся деятелей), присваиваются муниципальным предприятиям и учреждениям Тулунского муниципального района за успехи в их профессиональной и общественной деятельности,  которые могут быть квалифицированы как существенный вклад в развитие России, Иркутской области и (или) Тулунского района.
2.2. Присвоение одного и того же имени выдающегося деятеля однородным объектам в пределах Тулунского муниципального района недопустимо.
2.3. Вопрос о присвоении имён выдающихся деятелей может рассматриваться с учетом следующих оснований:

- если выдающийся деятель обучался или сотрудничал с данным муниципальным предприятием, учреждением или его деятельность связана со специализацией данного предприятия, учреждения;

- если выдающийся деятель внес  вклад в историю Тулунского района, имел авторитет и известность среди жителей Тулунского района в связи с профессиональной, общественной, военной, научной, культурной, благотворительной, а также иной деятельностью со значительными результатами для Российской Федерации, Иркутской области и Тулунского района.
III. Порядок присвоения имён выдающихся деятелей
3.1. Инициаторами присвоения имён выдающихся деятелей  муниципальным предприятиям и учреждениям Тулунского муниципального района могут являться:
- федеральные органы государственной власти, органы государственной власти Иркутской области, а также органы местного самоуправления муниципального образования «Тулунский район» и сельских поселений, входящих в его состав;

- организации, предприятия учреждения расположенные на территории Тулунского района;

- общественные объединения;

- инициативные группы жителей Тулунского района численностью не менее 10 человек.
3.2. Инициатор обращается с ходатайством о присвоении имени выдающегося деятеля муниципальному предприятию или учреждению Тулунского муниципального района на имя мэра Тулунского муниципального района.
3.3. Ходатайство о присвоении имени выдающегося деятеля муниципальному предприятию или учреждению Тулунского муниципального района должно содержать следующие сведения:

- сведения об инициаторе ходатайства (для юридических лиц - наименование юридического лица, юридический адрес и контактный телефон; для физических лиц - фамилии, имена, отчества граждан, адреса местожительства, паспортные данные, контактные телефоны);

- местоположение муниципального учреждения или предприятия;
- имя выдающегося деятеля, которое предлагается присвоить, его краткие биографические данные;
- обоснование необходимости и целесообразности присвоения имени выдающегося деятеля муниципальному предприятию или учреждению;

- предложение об источнике финансирования работ по присвоению имени выдающегося деятеля.
       К ходатайству о присвоении имени выдающегося деятеля муниципальному предприятию или учреждению Тулунского муниципального района должны быть приложены документы, подтверждающие достоверность события или заслуги лица, имя которого увековечивается.

3.4. Рассмотрение ходатайства возлагается на комиссию по присвоению звания «Почетный гражданин Тулунского района» (далее – Комиссия).  Мэр Тулунского муниципального района направляет поступившие материалы в Комиссию для предварительного изучения и дачи заключения. Решение Комиссии оформляется в виде протокола заседания.

3.5. Присвоение имени выдающегося деятеля муниципальному предприятию или учреждению Тулунского муниципального района осуществляется на основании постановления мэра Тулунского муниципального района, издаваемого с учетом заключения Комиссии. Указанное постановление должно содержать положения, связанные с обеспечением проведения мероприятий по присвоению имени выдающегося деятеля муниципальному предприятию или учреждению Тулунского муниципального района.
3.6. Расходы на мероприятия по присвоению имен выдающихся деятелей  муниципальным предприятиям и учреждениям Тулунского муниципального района могут осуществляться за счет средств районного бюджета, юридических лиц и других не запрещенных действующим законодательством источников.

3.7. Постановление мэра Тулунского муниципального района о присвоении имени выдающегося деятеля муниципальному предприятию или учреждению Тулунского муниципального района подлежит официальному опубликованию.